GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Esportes e

Juventude, para que instale um playground na

creche Xodó das Titias, na comunidade de

Jabaquara.

O vereador João Orlando da Silva Simões, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Secretário Municipal de Esportes e Juventude, Sr. Rodrigo Vilar Alves Pinto, para que

instale um playground na creche Xodó das Titias, na comunidade de Jabaquara.

A presente indicação tem como objetivo proporcionar ás crianças atendidas pela Creche

Xodó das Titias um espaço adequado para o lazer, desenvolvimento motor, a socialização

e a recreação. O parquinho é uma ferramenta pedagógica importante, pois contribui para

o aprendizado, a convivência e o bem-estar das crianças durante o período em que

permanecem na instituição.

Atualmente, a creche tem um playground, porém, está bem deteriorado, o que limita as

atividades externas e recreativas dos alunos. A implantação de um parquinho seguro, com

brinquedos adequados á faixa etária, garantirá um ambiente mais acolhedor, alegre e

estimulante, reforçando o compromisso do município com a qualidade da educação infantil

e com o desenvolvimento integral das crianças.

Plenário Urias Simões dos Santos, 08 de outubro de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003900360035003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 08/10/2025 12:41

Checksum: 2C80D6A85094E0CD6D861592027FAAE688B19FE4A6AB150CD06B28272C0E211D

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.